fiant ut obligentur *tutatur Schlossmann coll. Ter. Heautont. 689, ubi fiat A. Sp.* ut obligentur <personae> *Puntschart l. s. s. inter alia supplementa.* — praeterquam <quod> *Turn assentiente Lenel l. s. s. p. 94.* praeter quom cum *Huschki (Nex. a. 1846 p. 32 sqq.) etiam Mommsen l. s. s. p. 349 et Kuebler ibid. XXV p. 266 et Pflueger, qui etiam obligetur et aes probant.* — idem cum *GH (pro id aes; scil. Mucius) Schlossmann.* — dabat (*cum Turnebo*) vel nectebat post debebat *inserit Schlossmann.* <a nectendo> ut ab aere *Schlossmann l. s. s. Ceterum cf. post H. Grummerum 'd. röm. Gutsbetrieb' (Klio Beih. V 1906) Kuebler 'Wochenschr. f. kl. Phil.' 1906 p. 911.*

122, 3. de<n>tur et in apparatu de² scribendum fuit: sic enim *F* habet.

122, 7. Cf. *Mommsen 'Röm. Forsch.' II p. 244.*

122, 11. non est cum *Sp. Lindsay 'the ancient ed. of Pl.' p. 3 (idemque Claudium elicum legisse censet).* At neque est neque sit pro sunt sufficere videtur, praesertim cum verba quae sequuntur ut turbida . . . liquida fiant demonstrent *Varronem antea de translata verbi significatione cogitasse.*

122, 15. Cf. *Buecheler Fleckeiseni Annal. a. 1869 p. 488. 536.*

122, 18 sq. Cf. *Buecheler Mus. Rhen. XXVII p. 475 et Leo 'Plaut. Forsch.' p. 83 adn.; Laeti (enim)vero servans etiam in ed. III Ribbeckius post Aesiona poetae verba excidisse statuit, non recte.*

122, 20. De Vitula cf. *Preller 'Röm. Myth.' p. 359 adn. 3 ed. I. — Mire Ribbeck caperrata (ille) fronte.*

123, 1. persibus a perite *etsi cum omnibus toleravimus, tamen sanum esse negamus: nam neque ipsa originatio vel Varroni satisfacere potuit (praesertim cum simplex sibus vix ignoraret neglegeretve) neque iam recte applicantur itaque sub hoc glossema callide subscribunt; an fuit a per et (Sisypho)?*

123, 7 sq. confictant a confictio ferri nequit nulloque modo convenit cum interpretamento convenire, a quo proficiscendum videtur, ne cum *Ribbeckio et A. Sp. omnia permutemus (cf. TG. confore convenire et Don. in Andr. I 1, 140. Ad. V 8, 23).* — pallucidum *Klussmanni Ribbeckio placere potuisse miramur; sane neque praelucidum neque dilucidum glossae satisfacit. Goetizio simplex lucidum subesse videbatur (p^uacidum, lucidum); Schoellio potius pecu lucidum (cf. TG. s. lucidum [praeclarum] et supra § 14 'signum candens' in pecore cum testim., unde pateat non recte illustre delere voluisse Sp., cum respondeat callide, suavis aliisque interpretamentis); facile in Tarentilla commemorari potuisse illustres 'oves Tarentinas' (cf. Varro r. rust. II 2, 18. Colum. VII 2. Plin. VIII 190 sq. Plaut. Truc. 649. Hor. c. II 6, 10 c. schol. Verg. Georg. IV 355 c. schol.).*

123, 11. Cf. *TG. s. sera, GL. I 553, 10 (sarra μωχλός; v. Woelfflini Arch. V 467).*

123, 15. producendum [*sic apogr. quaedam apud Antonibonum*] def. *Boot l. s. s. coll. Hor. A. P. 59 (adde epi. II 2, 119); cf. Birt 'Buchw.' p. 149.*

125, 8. huiusce <modi> *Sp. probante Mue in Fest. p. XLIV: cf. p. 129, 21; 156, 11; 178, 16.*

125, 11. et quod <id> *Boot l. s. s. p. 411.*

126, 6. *Quam dedimus distinctionem, usque ad Sp. tralaticia erat: quam si mutaveris cum illo (simile est. quod propagatum), nihil lucraberis: immo aut haec quo pertinet propagatum sententia item imperfecta est ut mutilata ea quae sequitur aut distinguendum cum Mue.*

126, 19. *Cf. Reitzenstein p. 82, 1.*

126, 29. *putantur Ellis l. s. s. p. 363.*

127, 4. *esset futurum (vel essent futuri: cf. p. LXXXVIII) quo Sp.; sed futurae quo ferri posse videtur pro in quas (cf. 125, 8) neque melius e quo scribas (sic Ellis l. s. s. p. 363).*

127, 10. *scopae scoparum, quod exspectat Reitzenstein p. 26, 4, non est cur ponamus: in tali voce singularis potest ex plurali declinari, ut plerumque pluralis ex singulari.*

127, 12. *Pro in quas (in queis v) Sp. reposuit in quo 'ex § 21': ubi tamen in qua sit legitur, detortum, ni fallimur, ex in quas sit: cui non repugnat quod 125, 8 legitur quo, h. e. in quas.*

127, 15. *legis post Mue defendit Antonibon.*

128, 2. *servili opus scripsimus, ubi servili opust Mue, solum opust Sciop. At de forma opust Varroniana est cur etiam post A. Muellerum p. 72 dubitemus idque eo magis, quod p̄ et pus et post esse potest, non item pust. De omissa copula cf. de re rust. II 2, 20 (quae opus ad medendum); v. Krumbiegel p. 8 sqq.*

128, 11. *si<c> A. Sp., non recte; <factum>st Sp. si<gnificatum est> Ellis l. s. s. p. 363. De ellipsi duriuscula cogitabat Canal. Fortasse hoc mendum cohaeret cum ea quae sequitur lacuna.*

128, 13. *Temptavimus duorum generum <illius unde> declinationes orientur partis orationis sunt duae: sed cf. ad 128, 11.*

128, 14. *Dion scil. academicus Alexandrinus, qui a. 698 u. c. Romam venit legatus (v. Sterk gramm. zetem. II p. 9 sq. et Schoemann 'Redetheile' p. 13, 3 et Pauly-Wissowa s. v): cf. Cic. Acad. II 12; Ind. Acad. Herc. col. 35.*

128, 16. *Aristotelis mentionem fortasse non ad rhet. III 2 revocandam esse, sed ad librum περὶ ἐπιμηθείας intercedente Stoici cuiusdam libro de dialectica existimat Usener 'Ber. d. bayer. Akad.' a. 1893 p. 637 adn.*

129, 6. *Cf. Reitzenstein p. 67. Terentio Sp.*

129, 7. *equile anonymus apud Aug probante Reitzensteinio (ex § 18: at cf. X 28 s. f.).*

129, 8. *de quo def. post Muellerum Canal. — Cf. Reitzenstein p. 67.*

129, 9. *Coniunctioni aut respondere ἀντιχολούθως verba quae a parte e. q. s. vix credes: probabilius est aut quaedam intercidisse aut male particulam ex antecedentibus esse repetitam. Lacunam maiorem esse et sic fere explendam Reitzenstein p. 67 adn. 3 censet: ab toto <aut a parte. quae a toto, declinata sunt aut propter multitudinem aut propter exiguitatem. propter exiguitatem> ut ab homine e. q. s. (coll. Diog. Laert. VII 53). Quamquam quae apud Diog.*

exstant (κατ' ἀναλογίαν δὲ ἀξίητικῶς μὲν, ὡς ὁ Τίτυς καὶ Κύκλωψ, μειωτικῶς δὲ ὡς ὁ Πηνελόϊος) *quomodo ad categorias multitudinis et exiguitatis referantur non apparet nec subdistinctionem propter exiguitatem et propter multitudinem recte fieri concedimus. Immo si sana haec* (propter multitudinem) *et quae secuntur* (cf. *adn. Sp.*), *Varro ex discriminibus quae fiunt a toto duo diversae categoriae elegit et verba propter multitudinem adiecit quibus haec ab eis quae praecedunt differre notaret.*

129, 11. et id del *Mue* cum aliis.

129, 13. *Pro manubria* (cf. VI 85 et *Plaut. Aul. 471*) *coniecerunt aliud alii*; cf. *Reitzenstein p. 68 adn. 1.*

129, 14. *pruden*(te)s *Sp. probante Reitzensteinio p. 68 adn. 2.*

129, 16. *Cum Christio fecit Reitzenstein p. 68 adn. 3. — a pugilando Reitzenstein.*

129, 21. *Ad eiusdem* <modi>, *pro quo equidem nonnulla apographa, cf. adn. ad 125, 8.*

129, 22. *quinque Laeti plerisque probatum si verum est, discrepantia oritur ex sex casibus allatis (quorum exempla sustulit Wilmanns p. 11, 1 omnia, ablativum cum Laeto aliisque Mue); post quinque Reitzenstein p. 68 adn. 6* <sextum nos addidimus> *supplet: quo facto traicienda essent verba a quo vocetur ut ab Hercule in finem enuntiati. At de sexto casu quamquam discrepantia fuit inter Graecos et Latinos, 'controversia' tamen non fuit. Sed fuit apud grammaticos veteres controversia an nominativus casus sit* (cf. *testimonia*): *unde profectus Schoellius dubitanter haec coniecit: sine controversia* <sunt obliqui, qui nascuntur a recto: unde rectus an sit casus> *sunt qui quae*<rant. nos vero sex habemus, Graeci quinque>.

130, 2. <alterum> *accessit d. g. Reitzenstein p. 68 adn. 7 dubitanter. Si quid addendum, praestet accessit* <id> *d. g.*

130, 6. *ante haec maiorem hiatum esse censet Reitzenstein p. 69.*

130, 18 *Corr. declinatio*[nibus] *pro dealinatio*[nibus].

130, 23 sq. *quod sibi vel quod* [ibi] *Bergk Opusc. I p. 392 adn. [quod] ubi Boot l. s. s. p. 411.*

130, 28. *Errori ipsius Varronis potius quam librariorum Artemidori tribuit Reitzenstein p. 27 adn. 1, vix recte: cf. quae de librariis ipse Varro dicit 138, 6* (de hoc genere parcius tetigi, quod librariorum haec spinosiora indiligentius elaturos putavi).

132, 1. *Verbum aliquod velut reddat intercidisse videbatur Spengelio: at multo rectius et cum efficiat traiecit Boot l. s. s. p. 411, cum efficiat ne duriuscula quidem constructione bis intellegi possit.*

132, 3. *Cf. Reitzenstein p. 62 adn. 2.*

132, 16 sqq. *Similiter ut § 12* (cf. *etiam X 1*) *servato quod et sequamur sic distinguere possis: in aedificiis quod non videmus — equile, quod tamen — sequamur* (itaque — *facimus*): *quare cum e. g. s.*

133, 1. *Cf. Reitzenstein p. 54 adn. 2.*

133, 10 sq. Cf. *idem* p. 54 adn. 1. — grabattis scripturam *noluimus cum v. obscurare*; cf. *praeter ea exempla quae adnotavit Marx ad Lucil. v. 251 TG. s. v.*

134, 9. *Quem ad h. v. adscripsimus locum Charisii, Mue cum coque Canal ad lacunam post § 48 libri noni statuendam adhibent, nimis incerta ratione. Nam neque de ipsa lacuna constat neque Charisii verba ex illa, si forte fuit, derivanda esse demonstrari potest, quae ne ad ipsos quidem libros de l. l. certo indicio referuntur, poterant vero liberiore modo vel ex priore illo loco hauriri.*

134, 10. *De Athenaeitae cogitat Sp.: qui debuit Athenitae secundum Dittenbergerum Herm. XLI (1906) p. 189, 1.*

134, 12 sq. *Non recte Mue (itemque Sp.) secl ab solvendo cum Aug ab luo [ab]luam scribens: nam ab solvendo (luo luam) respondet Saturni (Lua Luam): cf. 61, 14 ibique adnotata.*

134, 13. *nomina et virilia ne scribamus, multitudinis genitivus additus prohibere videtur.*

134, 17. Cf. *Plauti ed. min. I p. XVIII ad testim. VIII, ubi significavimus non opus esse h. l. coniecturis, quales viri docti haud paucas proposuerunt, cum Varro obiter adumbret rem aliis locis plenius enarratam, Plauti nomen clarissimum confusum esse cum M. Plautio poeta obscuriore (huius Plauti etiam Marci est qui est Plautius).*

135, 6. *Breviloquentia male scripsit Varro contrahens velut ut album <ut dicamus> esse Aethiopa non satis est vel fortasse male vertens ὡς πρὸς τὸ λευκὸν εἶναι Αἰθίοπα οὐχ' ἰκανὸν ἔστιν τὸ ἔχειν ὀδόντας λευκοῦς.*

135, 14. *ut qu(a)m analogiam dicere non possint, sequi debeamus Canal.*

135, 16. *an quod ea h. e. an id quod ea vox, ut recte explicuit A. Sp.*

136, 3 sq. *Mira ratione Reitzenstein p. 48, 2 ex his verbis testimonium de graecae fabulae titulo Ὅμοιοι efficere voluit; cf. ad p. 175, 8.*

136, 8. *sumi ne propter antecedens sumi et coll. spectari § 39, 42 in suspicionem voces, cf. Cic. Top. § 43 (alterum similitudinis genus conlatione sumitur).*

136, 13 sq. Cf. *post Mue Schoemann 'Redetheile' p. 12 sqq., Wilmanns p. 115, Steinthal I² p. 297 sq. et II p. 219 sq., Reitzenstein p. 48 sq.*

136, 16. *Dicendum fuisse saltem <aliter> has vocant quidam monet Schoemann p. 13 sq.*

136, 17 sq. *appellandi ut homo et Nestor, dicendi ut scribo et lego, adimniculandi, ut docte et commode, iungendi, ut scribens et legens Zippmann progr. a. 1869 (Schneidemuehl) p. X.*

136, 18. *Ad que <et ve> cf. verba Martiani Capellae III 272, quae ad Varronem revocavit Schoell de acc. l. l. p. 7. 61 (= fragm. 86).*

136, 23. *utei feineitum Sp. praef. p. LII adn. (melius ut feinitum: nam etiam 137, 20 erunt qui infeiniteis scribere malint).*

137, 6. De corvus corva cogitat coll. IX 55 sq. Sp. At cf. nemus lepus X 8: nemus olus X 50 multasque variationes eius modi, velut p. 137, 11, ubi scalae pro salinae Sp. (cf. testim.). Ibidem quod et balnea debebat A. Sp. spreto balnea(e), item refutatur tam testimoniis quam conexu orationis.

139, 14. a cantando non cantator Popma, a cantitando cantitator (non est) Sp. (<non est> a c. c. Canal): at cf. testimonia.

140, 22. aurifodinas omissum esse putabat Stephanus, aerifodinas Canal (sic et <ubi fodiatur, aerifodinas, ubi> fodiatur argentum).

141, 1. De dicam cum Sp. cogitat Canal.

141, 12 (et 14). Ad Poenicum cf. Lobeck paralip. p. 304 (= progr. a. 1835).

141, 13 sq. Cf. Holder 'Altgelt. Sprachsch.' I p. 75.

141, 15. Cf. Reitzenstein p. 45: qui quod inter alia deleto eas pro nominari corr. non in<clin>ari, ferri non potest propter Graecas; in apparatu scribendum est pro non inclinare potius non inclinari vel inclinare.

142, 2. monteis fonteis Reitzenstein p. 52 adn. 3 coll. fragm. 20 W.

142, 11 sqq. Quod vulgo s<ci>urus — s<ci>uro — s<ci>ure correxerunt cum Aug, nequaquam verisimile est, praesertim cum Varro latinum nomen potius positurus fuerit: sed omnino surus (cf. X 73 ibique testim.) ferri potest iuxta animalia.

143, 5. Cf. Mommsen 'Staatsrecht' III 1 p. 257, 5.

143, 10. Cf. Sp. praef. p. LIII adn., Reitzenstein p. 50.

143, 13. Catiniorum gentem fuisse testantur loci in encycl. reali et apud Guil. Schulze l. s. s. p. 76. 162 adn. 3 allati: qui quamquam recentioris sunt aetatis, tamen efficiunt, ut mutatione abstineamus.

143, 15 sq. nutare Lachmann de vers. sot. 4 (= 'Kl. Schr.' II 68) coll. IX 76 (adde Cic. d. nat. deor. I 120): at cf. IX 71 s. f., X 16. Etsi vero notare = natare fuit ut vocare = vacare (cf. post alios Groeber in Woelffl. Arch. IV p. 135), tamen hoc loco librarium non ex Itolorum vel Francogalorum ratione pronuntiasset, sed notius notandi verbum intulisse probabile est. — Non sine ratione Varro strues non per totam § afferre videtur: scilicet plurali caret haec vox (ubi struices adhibetur).

143, 19. pro quibus Canal cum aliis: sed recte monuisse videtur A. Sp. pro ex insequentibus (pro Iovis) praecepisse librarium.

143, 20. Iovs . . . bovs Canal et Sp. post Lachmannum l. s. s. coll. IX 79 (qui etiam struus servat [id est strûs]), nisi praestat pro βοῦς bos coll. V 96 (ut Iovis ex Ennio [ann. 63 V.²] servavit).

144, 7. peium non recte seclusit Reitzenstein p. 47 cum sequatur caesior forma eadem ratione facta; cf. infra optum optius.

144, 14. trisyllaba (<alia quadrisyllaba alia> trisyllaba Sp. duce Sciop, cum A. Sp. falso ad erior trahat trisyllaba) recte se habet spectatque ad macrior: nam hoc anomalon, cum tenerior respondeat ad tenerimus, macerimus; cf. 145, 2.

144, 15 sq. pauper<is>simus pauper<is>sima et frug[al]issimus frug[al]is-
sima Spalding ad Quintil. I 6, 17, melius certe quam Sp., qui de frug<al>us
frug<al>a traiecto doctus docta post doctissimus doctissima cogitavit; nisi
praestat diceremus frugus et fruga <frugissimus frugissima, non frugi> fru-
galissimus frugalissima.

145, 16. <Romula, non Roma, item> suppl Stephanus. — Perpenni filia,
non Perpennae del Canal (et post esse addens, ubi <Romula et> Sp.). Perpenna
enim mulieris nomen Mue.

145, 18. Ad Arbernus (Arvernus — Arverna Mue) cf. Guil. Schulze
'Z. Gesch. d. lat. Eigenn.' p. 128 (ubi huius loci immemor fuit).

145, 20. Abusus est hoc loco Reitzenstein p. 53, quamquam fatendum
mirum esse quod Perpenna, L. Aelius, Q. Mucius, viri dudum mortui, com-
memorentur: quod quomodo explicari possit Goetzius exposuit 'Zur Würdigung'
e. g. s. p. 21.

145, 27. proportionem. ratione[m] et Canal duce Scioppio.

146, 1. orti publicis scilicet servis [de scilicet ex orti del effecto cf. Sp.
praef. p. LXVII et X 44] Romani qui manumissi <sunt> Mommsen 'Staats-
recht' I³ p. 321 adn. 7, qui improbat Huebneri sententiam Ephem. epigr. II
p. 91: sed cf. Guil. Schulze l. s. s. p. 368. 524. 528 (qui de Roman<i>us
cogitat et h. l. et apud Liv. IV 61, 10).

146, 3. Cf. Guil. Schulze l. s. s. p. 530 aliisque locis (ad Maecenas
p. 185. 529, ad Carrinas p. 76. 146. 530; Lesas non commemorat ad Lesius
p. 288 adn. 2 neque Vrbinas ad Urbinius sim. p. 381): unde profligantur et
aliorum et Canalis Spengeliique de nominibus dubitationes (add. testim.).

146, 4. Urbinus (ut vulgo corrigunt) neque exstat neque recte ab Urbi-
num derivatur, cum Urbin<i>us tam inveniatur quam congruat cum eis quae
'pexus ille pinguisque doctor' supra p. 145, 21 sq. postulabat, scilicet unum
quemque civem ab loco in -ius dicendum esse (unde suppleas ad nostrorum
nominum <similitudinem Lesius [cf. Guil. Schulze l. s. s. p. 288] Ufenius
Carrinius Maecenius>).

146, 5 sqq. De lacuna s. f. libri cf. etiam Reitzenstein p. 50. Praeterea
non improbable est quaedam huc revocanda esse ex Mart. Cap. III 325 (cf.
Quintil. I 6, 17 sq. 21 sq.): sed certius quis definiat?

147, 1 sqq. Cf. Boot l. s. s. p. 411 (qui recte etiam ante in quo gravior
distinguit). — <sex libros> περί ἐνωμαλλίας: his libris contra Ald, περί ἐνω-
μαλλίας III (vel IU) libros, contra Sp.: cf. Wilmanns p. 15 adn. IIII ex Diog.
L. VII 192 firmans. Adde Vahlenum Opusc. acad. II p. 334sq., qui Aldi
his libris vindicat, nisi quod iis potius vel ieis recte praefert.

147, 7. verbis secl. Sp., vocabulis Wilmanns l. s. s.

147, 9. quorundam Ald cum aliis, haud male: cf. p. 149, 32. — in-
clinatione <no>s C. F. W. Mueller. Ceterum cf. Reitzenstein p. 55, 2.

148, 10 sq. an usus ad suis v. 7 pertinere ratus del Sp.

148, 15. Cf. Reitzenstein p. 61 adn.

148, 23. oportere <e>t redigere *Sp. itemque Reiter p. 41 sqq.*, qui praeterea inde omnibus dici cum *Mue eiciens non minus dubia quam ille ratione locum supplet. At quod 'quomodo h. l. stare possint' illa verba non intellegimus, certe non magis intellegimus quomodo ab interpolatore sic addi potuerint: immo corrigenda esse verba, non extirpanda praeter v. 7 sqq. etiam loci paralleli 173, 11 sqq. 189, 25 sqq. docent: unde temptavimus locum lacunosum exempli causa refingere.*

149, 4. <et> similitudinem *Sp. Philol. XVII p. 295* (similitudinem *M*) mox non delens ante sit futurum cum *Stephano* (qui tamen si <non> sequatur volebat, ubi <non> sine ex *GH* recepto hoc pro non *Boot p. 412: at cf. VIII 33*).

149, 7. qua oportet ducem sequitur ea<m sequitur> n. s. r. *Boot l. s. s.* (ea<m sequitur> *Mue*, <sequitur> ea<m> *Sp.*¹, uti<tur>, ea<m> *Sp.*²). *Videtur ea dittographia esse sequentis ra syllabae, nisi potius ex v. 10 error repetendus.*

149, 17 sq. *De ratione indicativi (est, scil. receptum) et coniunctivi (dicatur: ubi dicitur Sciop) cf. Krumbiegel p. 49 adn. Mox quod v. 18, nisi quoad reposueris cum Krumbiegelio p. 91, pro quoad dicitur.*

149, 21. *Cf. Keil in r. rust. II 9, 4 p. 201.*

149, 25. detuperandus quomodo ex uituperandus oriri potuerit aegre dicas; an librarius aberraverat post cum ad eorum depravata?

149, 29. <si> pictores et [sic] alii *Bergk Opusc. II p. 756 itemque, sed si[c] alii, Bdot l. s. s., ubi <ut> pictores I. M. Schulz in Iahn. Ann. a. 1829 III p. 72.*

149, 30. *Dioreos [Διώρης Διώρεος] Georges Fleckeiseni Annal. 135 (a. 1887) p. 768. — De nominibus cf. Michaelis 'Arch. Zeit.' XX p. 279 et O. Rossbach in encycl. reali s. v. Arimmas et Dioreos.*

149, 31. *Cf. Reitzenstein p. 56 adn.*

149, 34. <a>usi post *Canalem* (fere improbantem quod coniecerat) *Boot l. s. s.*

150, 7. mittimus ne desideres cum *Sp.*, cf. *Heidrich p. 40.*

150, 20 sq. *Cf. Reitzenstein p. 55 adn. 3 ('Gesch. d. gr. Etym.' p. 384).*

150, 30. *Inter sequem² et nisi cū deleta esse in eo quoque per errorem testatur A. Sp.*

151, 4. indicium cur mutaverit *A. Sp.*, nos fugit, siquidem 'pretium indicii' intellegi posse testantur *lexica* (adde *TG. s. v. indicium et indicium*).

151, 6 sq. *Cf. Reitzenstein p. 63 sq. (Hor. A. P. 48—72).*

151, 10. possessorem quod 'manifesto corruptum' habuit *Mue* (proavorum *Eyssenhardt 'Röm. u. Roman.' p. 46*) addidisse videtur *Varro*, ut opponeretur mendicis pannosisque qui ad nova vestimenta traduci nequeunt propter egestatem. *Etsi totum enuntiatum fatendum est non prorsus recte procedere, cum amor assuetudinis retineat, non traducat.*

151, 29. solistitium formam quamvis exemplis non destitutam (cf. *L. Sommer de prothesi et aphaeresi p. 14*) non audeimus *Varroni* adscribere.

152, 10. *Cf. Reitzenstein p. 60 adn.*

152, 12. alii motus *Canal*.

152, 13. *Cf. Reitzenstein Hermae t. XX p. 527 et l. s. s. p. 53 adn. et 60 adn.*

152, 22. aqua <aut in terra>? *Canal*.

152, 26 sq. quod quodcumque ex asino *Canal*.

153, 1. non a *Scioppio del def. Canal*.

153, 2. utraque (*sine ea*) *Canal*.

153, 7. quoniam loquimur voce orationem *del qua Sp., Mue, alii: at cf. GL. IV 47, 5* (vox articulata est qua homines locuntur), *al. Praeterea neque ex hac scriptura neque ex aliis* (qua l. v. oratio est *Sp., alii*) *intellegimus quod sequitur* necesse est. *Qua re cum vix sufficiat coll. GL. I 420, 11. II 5, 6 sq.: <ostendimus> vel <exponimus> [o]rationem, coll. GL. I 300, 4—13 tale quid supplemus: <rationem exprimus ac ceteris separatos animalibus homines nos esse demonstramus sola> oratione.*

153, 10. sint *Mue p. 305, Canal* (sunt *Sp.*)

153, 12. alia finita, alia <infinita, alia> neutra, sic esse *Groth, fortasse recte.*

153, 21 sq. *In collocatione verborum* (sic in aliis discriminibus) *Sp. immerito offendisse recte exponit Reiter p. 113.*

153, 27. plus minus *Grothii sententiae minus convenire videtur multoque minus pulli, quod ex G recepit Mue; ac ne puri quidem, quod Scioppii est, quadrare putamus: nam quidquid latet, id ad sequentia potius* (minus trita) *quam ad antecedentia* (ex pelago sermonis) *pertinere videatur. Unde ne <po>puli quidem (Canal, Sp.) satisfacit nisi <usu po>puli suppleas.*

153, 28. ut si qui *Canal*.

154, 2. *Lacuna fortasse cohaeret cum p. 154, 19 defectu; an fuit velut ex natis nascuntur <similes, ex lentibus satis> lentis, sic et lupinum?*

154, 9. *Cf. Krumbiegel p. 14.*

154, 21. dici *pro* efferrī *suppl Canal; nisi lacuna cohaeret cum 154, 2 defectu (ubi videas: h. l. in ut ea aliter fuit qui offenderet), melius suppleas inter aliter et sine duce Aldo <non possint efferrī>.*

154, 29. ut sit ea res, *quod duce Laeto coni. Mue cum aliis* (usu <sit> *Sp. <sit> in Christ), clare legitur in ipso F. Mox quod (pro quae) significavit Reitzenstein p. 57.*

155, 3. sic *quod delevit Sp. cum Madvigio Cic. d. fin.³ p. 808 adn. 2 reposuimus: oratio enim ἀντιχολούθως formata videtur.*

156, 23. nos <sequi dissimilitudinem> *v;* nos dissimilitudinem <quae-rere, non similitudinem> *Sp. Melius A. Sp. nos dissimilitudinem <in vita sequi, non similitudinem> (cf. VIII 28 sq.); expectamus velut haec: nos dissimilitudinem <potius gratam acceptamque habere quam similitudinem> vel nos <ex> dissimilitudine[m] <potius voluptatem capere quam ex similitudine>. Mox ubi de uxoris delendo cogitat Sp., intellegas: delectari . . . uxores.*

157, 13. debeamus *Canal. — Cf. ad 134, 9.*

157, 23. <qui> dicunt quod *Sp. obloquente Mue coll. § 55. 68, al.*

157, 25. proinde ut non ea dicantur esse analogae quae *e. q. s. Canal.*

157, 30. re[ru]m tenere *Sp.*; an verum tenere?

158, 3. in re plures *Reitzenstein p. 46 adn. 1 praeunte* in rebus plureis *Canale. In plurali vix offendendum, licet oppositum sit voce; porro vix praestet corrigere plurimos cum eodem Canale, etsi opponi posse plurimos singulis non audeamus negare.*

158, 9. *Cf. Reitzenstein p. 55 adn.*

158, 12. volunt esse analogias? *cum Lachmanno Vahlen neglectis locis parallelis 161, 3. 162, 12. Quamquam neque <inique> in hoc (servato esse, sic Sp.) neque iniuste pro esse (sic C. F. W. Mueller) prorsus satis facit, sed aliud latebit, fortasse casse (vix temere, false, perverse).*

158, 17. casu <non> mut<ante> cum commutatur *Mue.* casu stante, cum commutatur *Canal.*

158, 20. libum pro limum (etiam alibi b et m inter se permutantur): *ubi quod A. Sp. adscripsit 'limum gen. neutr. esse Grom. vet. p. 82, 19 me monuit Georges', idem dudum monuerat Lachmann Mus. Rhen. III a. 1845 p. 612 = 'Kl. Schr.' II p. 191. Cf. Isid. XIX 7, 4.*

158, 22. Ne praeponuntur hoc loco propter sequens praenomina pro ponuntur scriptum esse *coll. 155, 25. 190, 28 suspiceris, cf. 167, 17.*

158, 25. nec non (scil. dicunt) pro negant *A. Sp. probante Reitzensteinio p. 46. An: negant <esse analogiam: nam>? Mox omnis <vox> natura A. Miller.*

159, 2. Numeria exstat apud anon. d. praen. c. 7, quem ex Varrone sua hausisse dicunt: quod cum hoc loco [vel adeo contra hunc locum] pugnare notavit A. Zimmermann *Mus. Rhen. LIV p. 495. Ceterum sic esse Marcum, <sic> Numerium Reitzenstein p. 46: quo non opus.*

159, 5 sq. Vix recte aut corrigas ut Terenti[um] et Terentium aut prius Terentium = Terentiorum esse dicas.

160, 1. An: quod δωμέτια [habent]? *vel coll. Plin. ep. II 17, 22 <s>omni <cubicul>a?*

160, 5. est *Spengelii recepimus, etsi fortasse melius et delebitur tamquam correctura male inserta ac referenda ad attinet <et> in eodem v.*

160, 14. quod pro qui *Sp. c. al.*; esset et diceretur inter se permutabat *Mue,* diceretur debebat *Canal.* — V. Vsener 'Götternamen' p. 356, Schulze l. s. s. p. 469.

160, 17 sq. *Cf. Schulze l. s. s. p. 377. De Mania cf. post alios Samter 'Arch. f. Religionsw.' X (a. 1907) p. 381. — Voluminam (cum H) Zander 'Vers. Ital. ant.' p. 31 coll. Augustino d. civ. d. IV 21. Cf. Wissowa 'Rel. u. Kult. d. Röm.' p. 483 adn. 3; Otto Arch. XV (a. 1906) p. 116.*

161, 12. unae et uni et una, non uni et unae et una dixit Varro, quod unae praecedit et modo unae bigae cur diceretur explanatum est.

162, 9. quae (sic F, non qua) ipsa <ad>ducuntur nunc mo<l>lius unguenta quorum *Canal* (quare ipsa *Sp. Annal. philol. a. 1834 p. 13 pro-*

bante *Mue Fest.* p. XLIV, *idem de itaque cogitat*). *Nobis plura intercidiſſe videntur; poſſis — ut exemplum proponamus — ſic ſcribere: <item> que<m> in Persia (Ips<i>a) dicunt or<tum Graeci noſtrique excoluerunt> nunc melius <uſum> unguenti[a], cui; cf. Plin. XIII 1 ſqq.*

162, 19 ſq. <quam> quod *Canal. Mirum certe eſt quod hoc loco aquae et ſcalae afferuntur; at nihil mutandum; ſimilia haud raro exciderunt Varroni.*

162, 26. *lavitrinam Havetus Arch. XV (a. 1907) p. 355 adn. ex codice eruendum eſſe contendit, ubi laviatrinam traditum cum ceteris omnibus i potius (cf. 37, 1) quam a deleto ſanamus (non aliter atque in eadem pagina unguentia non pro unguenti, ſed pro unguenta ſcriptum eſt aliaque ſimilia): idque confirmat Nonius ut ab Haveto ſic a nobis adſcriptus.*

163, 2 ſq. *dicuntur et ſcanderent quomodo ſimul ferri poſſint, non videmus: dicantur Lactus, cum in proximis verbis corruptelam ſtatuert Groth.*

163, 8. *Post analogiam lacunam eſſe putat Mue: item locum h̄are cenſet Sp. praef. p. LVIII. Cf. Reitzenſtein p. 56. — Cf. Madvig ad Cic. d. fin p. 808 ed. 3 (ne in his quidem), Reiter l. s. s. p. 19.*

163, 14. *Librarius qui " iuxta quidam ſcripſit nullo ſigno reſpondente, vix voluit quidam a Scipione (ſic A. Sp. āſcipione ut ex F exhibens), ſed potius male quidam (ne maledicunt coniungeretur).*

163, 22 ſq. *Cf. Hand Tursell. III p. 555 ſq. Haec fortatte non modo aliis vitiis laborant (de v. 27 cf. Reitzenſtein p. 54 adn. 3: cuius ſententia quomodo cum verbis traditis concinat vix expedies; de 29 cf. Sp., qui noviſſimum veſper<e> proponit: at v. Lachmannum 'Kl. Schr.' II p. 191 et ad VII 50), ſed etiam traicienda ſunt ad hoc exemplum: quod rogant cur non dicamus mane manius maniſſime, item de veſperi: in tempore vere magis et minus eſſe non poſteſt, ante et poſt poſteſt. ut enim dies non poſteſt eſſe magis quam <dies, ſic mane non magis quam> mane, itaque prius eſt hora prima quam ſecunda, n̄on magis [hora]. ſed 'magis mane ſurgere' tamen dicitur: qui primo mane ſurgit, <magis mane ſurgit> quam qui non primo: itaque ipſum hoc quod dicitur magis ſibi non conſtat e. q. s.*

164, 2. ad haec <reſpondeo> huiuſcemodi vocabulis *praeiverat Sp.*

164, 23. *De Diespitri, Diespitrem cf. Solmſen 'Stud. z. l. Lautgeſch.' p. 191 adn. 1.*

164, 27. *In ſiet (ſic Mue) neque e delere neque ſeit pro ſiet ſcribere volumus coll. Cic. or. 157; quamquam dubitari poſteſt: cf. Neue-Wagener III³ p. 598 ſq.*

164, 30. *ſic in vocabulis <et ut ibi quae deſunt partes, ſic in vocabulis> caſuum poſteſt item Sp. An: caſuum poſſunt item fieri <iacturae. poſteſt etiam reſingi> ac reponi quod aberit?*

165, 8 ſq. *licet (pro ſit et) ad A. m. s. c. q. r. id non ſit (pro item ſit: non item ſit Mue) Canal.*

165, 10. *inuſitate ita cum E. Schulze (Mus. Rhen. XXX p. 120) Marquardt 'Privatl. d. R.' p. 547.*

165, 12. Cf. *Christ 'Eos' I p. 288 sqq.*

165, 13sq. *Varronem ipsum eupressei et ficei scripsisse recte Mue monet.*

165, 23. Cf. *Christ Arch. II p. 623 sq.*

165, 27. *De treses scriptura cf. quae Marx ad Lucilii locum adnotavit (p. 365). Sed F ante confido tantum tresis habet, semel tressis, ter alterum s non supra adscriptum, sed per ligaturam cum e coniunctum.*

166, 2. Cf. *Reitzenstein p. 58 adn. 3, qui de admittenda maiore lacuna post qui aes non significant cogitat, unde et quartum et § 83 habeant quo respiciant.*

166, 6. *An: non <opus> est?*

166, 13. *ex nisi ex dittographia eius pronominis per compendium scripti ortum est, de lacuna potius cogitabis (partibus? vocabulis?).*

166, 26sq. *triumvirum, decemvirum, non triumvirorum, decemvirorum Mue itemque, sed add centumvirum ante non A. Sp.; trium virum, decem virum, centum virum, non virorum Reitzenstein p. 59 cum Sp. (nisi quod is quoque coniunxit triumvirum etc.). Cf. Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 599 et 606 adn.*

167, 12. *ad hoc A. Sp. edidit, per errorem ut vid., quamquam in quibusdam apographis ita est. — actum adicientes minores, i. v. non quae ratione, sed Canal.*

167, 17. Cf. *Reitzenstein p. 59 adn.*

168, 1sq. *Et Meinekii coniecturam Actaeus et Actaeon et Muelleri (Geryon<e>us) refutavit Fleckeisen Annal. CXXI (a. 1880) p. 606 adn.*

168, 3. *De analogias cogitabat Sp.: at eis refertur ad casus.*

168, 18. *ex procreante natum esse ex procreati credi vix potest neque veri similiores sunt coniecturae ceterae; si negaveris ex glossemate repetenda, quod nobis videtur, vide an scribas: si natione et procreatu d.*

168, 22. *De quis post i reiciendo cogitat Sp. (vix rectius si quis efficias ex sequitur dittographia deleta si — quis tamquam correctura).*

168, 25. *assumi scil. non erit remotum Canal: quod si probaveris necessario et ut in his . . . possit pro parenthesi habendum et enim cum aliis (nimis A. Sp.) mutandum crit.*

169, 4. *Neque delibatum (Mue) neque declaratum (Sp.) neque disputatum (A. Sp.) probabilia: unde coll. VII 106 ausi sumus cogitare de deliquatum propter verba ab his fontibus. Mox ad omnia quae d. contra respondendum trai A. Sp., qui debuit saltem ad omnia quae d. contra <quid sit> r.*

169, 12. *ex divisione = ex eadem divisione: cf. C. F. W. Mueller 'Zeitschr. f. d. G.' XIX p. 423 (v. IX 108 in tempus).*

169, 13. *per tempora t<e>r<n>a duci potest H. Schmidt 'Doctr. temp. verbi Gr. et L.' p. 15 (et antea ex pro et ex, ubi et vulg.): cf. R. Schmidt p. 68 et Steinthal I² p. 311. 316.*

169, 23sq. *percussi percussero percusseram (pro percussi percutio percutionem) Mue itemque, sed traiecto percusseram percussi percussero (et antea feriebam ferio feriam), Sp. — Testimoniis adde GL. I 261, 34. 380, 9; II 419, 3; V 382, 31. 436, 18. 654, 15, al.*

170, 6. [in] hoc *vulg.*, <q>ui hoc *Sp.*: at in hoc reprehendunt — *scil. analogiam* — *non sollicitandum*: cf. 163, 5. 172, 6, *al.*

170, 13 *sq.* indicandi *pro* imperandi *Sp.*, respondendi *Steinthal II² p. 274.* Cf. § 32 *s. f.*

171, 8. *Non recte de his iudicat Leo 'Pl. Forsch.' p. 34.*

171, 16. *De lautus* — *lavatus* cf. *Jacobsohn 'Zeitschr. f. vgl. Sprachf.' vol. XLII p. 159.*

172, 10. *De ut casus pro casus ut restituendo cogit. Sp.*: at cf. 170, 26.

172, 19. *De in pro ut* cf. *quae adnotavimus ad p. 97, 9.*

173, 6. *murena* <asello, hic> *lupo Sp.*: *ubi observandum erat potius haud raro 'figuram notam apud Horatium transeundi ad aliam rem' (Porphyr. ad serm. II 2, 48; interpr. ad c. I 7, 10 sq. 20, 9 sq. IV 8, 1 sq.) Varronem aliosque adhibere.* — sic <alii> *alii Sp. (praeunte alii[s] Aug) et set pro ut; eae pro sic Madvig Adv. II p. 177.*

173, 12 *sq.* quodammodo *v.* quoque quodam modo *C. F. W. Mueller.*

174, 7. *De debet a<p>posita cogitat Sp., de indelebilia p. Groth, minus recte: et propter posita quod sequitur et propter similitudinem litterarum t et a in F facillime debuit ex debita efficitur.*

174, 11. Cf. *Plasberg Mus. Rhen. LIII (a. 1898) p. 75 sq.*

175, 1. Cf. *Mue ad VIII 41 et Leo 'Plaut. Forsch.' p. 259.*

175, 8. *Male de gemini delendo cogitat Sp. (simillimi om Sciop): cf. Cic. in Verr. III 155. pro Rosc. com. 55, al.; adde § 38 et 136, 3 sq. (ibique adnotata).*

175, 24. *dicuntur del Mue; <ut similia> dicantur Canal; <quae similia esse> dicuntur Sp.*

176, 8. Cf. *Krumbiegel p. 53.*

176, 18. *erraret scil. ratio Canal, vix recte.*

176, 21. Cf. *Steinthal II² p. 148.*

177, 1. *divisio, in oratione quod dist C. F. W. Mueller: at cf. § 49.*

177, 2. *An: lima lima<e>[bo]?*

177, 5. Cf. *Madvig ad Cic. de fin.³ p. 227.*

177, 8. <alio vel> *aliae Mue; <unius rei> aliae Canal; coll. VIII 21 (alius ab alia aliqua re) cogitare possis de (nomine) vel re vel (nomine) <aliquo vel> alia re.*

177, 15. *De nata<n>t quae cogitat Sp., de distinctione quod in consuetudine, vehementer natat alii: at Varro natat dicit, ut mutat, al. (cf. Act. soc. phil. Lips. VI p. 7 adn. 2).*

177, 21. *sequenda pro loquenda Groth, qui poterat in loquen<do sequen>da: quamquam h. l. non tam agitur de praecepto quam de statu causisque rerum.*

177, 28. *Muelleri transpositionem probant cum Canal tum Sp., qui addit: 'et sane sic, si ab initio addas idem. Uniuscuiusque partis quoniam species; omnia optime inter se cohaerent'. At ne sic quidem totus locus sanus esse*

videtur: nam articuli uberius tractandi fuerunt, quorum rationes generales definivisse vix satis habuit Varro (cf. VIII 50. 51). Praeterea displicet quod verba de his generibus duobus utrum sumpseris, cum reliquo non conferendum, quod inter se dissimiles habent analogias paulo post secuntur haec: quare non tam haec . . . pugnatum. Itaque de turbis omnino cum constet (cf. etiam quae in apparatu adnotata sunt ad 178, 13 sq.), plura turbata esse opinati ordinem non mutavimus.

178, 1. *De habere delendo aut <eos> habere vel articulos corrigendo cogitat Sp.: at habere = habitare explicandum videtur.*

178, 4. *De abiungendum cogitat Sp.: at cf. Roefner l. ad 72, 1 s. p. 9.*

178, 6. *in nominatibus pro in vocabulis quamvis audax videatur, tamen certa fere est mutatio sive praeoccupato vocabulum proximo sive male suppleta vetere corruptela (velut in [nomin]atib;).*

178, 11. *scilicet pro s̄ Laet, probante Mue (et Reiter); qui tamen intellexit saltem <et articulos> addendum esse, quod tamen non sufficit.*

178, 15. *Cf. Ed. Luebbert 'Qu. Pontif.' thes. V, cuius emendationem Wilmanns recte probat p. 3 adn. 2.*

179, 9. *De sūit sūit cf. etiam Roth Philol. XVII p. 176. ut esum <non> modo sum Sp. Mox de curro currito cogitat Sp.: at cf. testim.*

179, 19. *eius modi (scil. figurae) res similis cum Mue Steinthal II² p. 150.*

180, 1. *quemadmodum oporteat ut del Christ. oporteat uti (scil. in declinatione) praetor A. Sp.*

181, 6 sq. *Infinitivi passivi qui exstant (amare pugnare? Sp.) merito offenderunt Canalem, qui expectat parator pugnator. Sed fortasse exempla graeci infinitivi pro imperativo positi velut μάχεσθαι male vertit auctor.*

181, 8 sq. *De scriptito lectito cogitavit Sp.: at quod saepius fit convenit praeterito. Mox v. 10 de singulari(s) cogitat Sp.: at cf. p. 185, 16.*

181, 12. *Cf. ad 201, 20 sqq.*

181, 15 sq. *De et[iam]si et [et] ab cogitat Sp. (nisi si quis pro si is qui scripseris), [et] post Canalem. De etiam sic collocato dubitari posse minime nos fugit.*

182, 16. *de utro, quod ei erit commune Canal.*

182, 18. *in [dis]similibus Canal: cf. v. 21.*

182, 20 sq. *in nummis similiter Mue. in nummis dissimilibus Canal in adn. (cf. ad v. 18); an in nummis non (ñ = in) similibus?*

182, 26. *ac<c>u<ra>tissime Koeler 'Lit. crit.' p. 24 sq.*

182, 33 sqq. *Cf. Birt 'Buchw.' p. 201 sqq.*

183, 5. *unus Lactus, Birt.*

183, 11 sqq. *(Albius Atrius Albio Atrio) quae scilicet particula ex illa binaria; per directas declinationes: Albius Atrius, Albia Atria, quae scilicet centenaria formula Mue; quae scilicet erit particula, ex formula analogiarum de qua supra dixi, binaria; per directas declinationes: A. A. A. A., quae*

scilicet erit particula ex illa decennaria *Canal*. *Neque vicenaria neque centenaria cum ferri possit, melius fortasse utrumque secludas tamquam inepte additum quam mutationes cumules: certe nihil desideratur si legas: ex illa formula analogiarum de qua supra dixi.*

ibid. Cf. *Liv. XXVIII 24, 13* (C. Albium Calenum et C. Atrium Umbrum), *ubi cum Schulze p. 269 sq. de annalium scriptoris lusu cogitet, neglexit quae ex Cic. Scaur. 30 (cum schol. Bob.). de div. II 46. Tac. hist. IV 53 itemque ex inscriptionibus quibusdam didicimus.*

183, 14. diiunctum cum *vulg. Groth coll. Georges s. deiungo.*

183, 21. Cf. *Herm. Schmidt Doctr. temp. expos. histor. II p. 19.*

183, 23. praesagiunt *Sciop: at cf. Christ Philol. XVI p. 453.*

184, 2 sq. infecti ut lego [et] et perfecti ut legi [et] *Sp. dubitanter: at cf. IX 96. 101 (Mue).*

184, 16. si cum *Canal, praeter rem.*

184, 18 sqq. ab recto, cum in d. o. d. c. et recti cum confluunt in o. u. *Canal.*

185, 9. ut (*pro ut*) prosus et rosus *Canal, ut cum Laeto.*

185, 11. [ab] utraque *Canal; ab utroque Sp.*

185, 21 sq. *Pluralem Martes obscurare nolimus, cum cogitari possit non minus quam Ioves seu Iuppiteres apud ipsum Varronem sat. Men. 582 B. (adde VIII 74 et Plaut. Cas. 334 humani Ioves) latiusque patentes Iunones Veneres et sim. etiam Martes dictos esse, praesertim cum etiam 188, 18. 189, 1 pluralis nominum propriorum defendendus sit.*

185, 24. aptius *Groth (fortasse cum Canal, nisi is aptius addere voluit coniecturae apertius): sed cf. 186, 1, unde non magis de simplicibus vel ampla cogitandum.*

185, 28. ea[m] (*scil. oratione*) *Canal. Vix rectius Mue aliique de de litteris (ostendunt) per dittographiam stabilitis dubitarunt, etsi obscurior est locus. Quod variat praepositionem, significare videtur Varronem cogitare de duplici litterarum notionè, scilicet elementa (στοιχεῖα) profecti de scriptis (velut Homero) docent litteratores. Ceterum ipsa verborum repetitio probat olim profici sci de l. o. scriptum fuisse (= grammatici de l. o.).*

186, 7. quam ex singularibus, <ex> multitudinis *Canal (et antea fingendis verborum forma. facilius). Mox traps Roth Philol. XVII p. 176 cum Mue: cf. testim.*

186, 14. Cf. *Krumbiegel p. 53.*

186, 25. usus expertes *pro dispersi Boot l. s. s. p. 412, non intellegens stoicam opinionem de societatis humanae primordiis quam exprimit Varro: cf. Cic. de inv. I c. 2 (inter alia qui dispersos homines in agris . . . propter rationem et orationem studiosius audientes ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos) et v. testim.*

187, 1. (non) multae <offensiones> *Sp. multa inconcinna Christ.*

187, 5. casus <fi>nis litterarum *Canal.*

187, 7. ei [habent] *vel* is habet exitus *Sp.*

187, 8. *Pro levi neque pelvi (Sp.) neque clavi (Groth) recte corrigitur, cum haec similiaque non minus bene praecedentis rationis exempla esse possint. Itaque aut interposuit Varro levi, cum in adiectivis sane constans sit i in ablativo, aut, si substantivum posuit, corrigendum potius febri coll. fragm. 19 (cf. IX 112).*

187, 17. <in> loquendo *Sp.*; loquendi *Boot, l. s. s. p. 412*, ad orationem proximis quae pertinent adiungens.

187, 23. bigae, <quadriga quadrigae> *Sp.*: at v. s. ad p. 173, 6.

188, 18. Hectorem Nestorem Hectora Nestora *Sp.*: at pluralis significat nomina qualia sunt *H. N.*: v. infra p. 189, 1 (aliter comparatus est locus 184, 17).

188, 19. eo genere *Scal (ubi hoc genere expectat Canal)*; degenerare cum *Lachm in Lucr. p. 56 Vahlen*; degenera *Canal*.

188, 24 sq. ut (*pro et*) et revocaret (*pro revocare et*) *Canal (idem v. 29 natae sunt, male: cf. 188, 17)*.

189, 1. Bacchidem et Chrysidem et Chrysim et Bacchim et Chrysidea et Bacchida *Sp.*: at cf. ad 188, 18.

189, 8. partium *Reiter, praeter rem.* — in terendo *Canal*.

189, 11. <ad> analogias *Sciop.*: at multo probabilius est ad has duplices per se sensu cassum huc pertinere, praesertim cum duplicis ante separatam satis est (*ubi reliquerunt Mue et A. Sp. cum ceteris*) ferri vix possit: ac facile ab ad has ad analogias aberrare potuit librarius, unde orta traiectio.

189, 14 sq. tertia neutra<e> *Canal itemque et (neutrae.) veteris consuetudinis ut . . . huius ut Sp.*

189, 23 sq. ad quam harum duorum <quom> ad extremum *Canal*.

189, 28 sq. Cf. *Reitzenstein p. 65*.

190, 2. sunt *F*; sint apographa quaedam: quod tutatur *Blase 'Hist. Gramm. d. l. Spr.' III 1 p. 195. 209, iniuria*.

190, 9. et figura in transitu declinationis parili *Canal*.

190, 14. patitur *Sp.*: at cf. ad 5, 18.

190, 20. De potuit servando cogitat *Groth, etsi potui ex potut, non potuit corr. in F*.

191, 1. Cf. *C. F. W. Mueller Fleckeiseni Annal. LXXXIX p. 631*.

191, 6. Cf. *Reitzenstein p. 57 adn. 3*.

ADNOTATIONES AD FRAGMENTA

192, 6. Verba quae ex *Anecd. Helv. accedunt ad ea quae exhibuimus (secundum qualitatem locutionis similis quaerenda est oratio et sicut placitum nobis manet, dicitur unicuique nomen) Varronis esse contra Hagemum Funaioli p. 196 recte negat. Ac deesse in codice Vaticano discas ex dissert. Hanovii (de Iulio Tol. ed. Jen. a. 1891) p. 15; item in Amploniano (cf. p. 28).*

192, 8. *Hoc fragmentum et sequentia quod Wilmanns libro XI vindicavit dubitante Funaiolio p. 187, etsi probabilem sententiam esse concessit ad 16 [25] p. 193 et 24 p. 196, iam certius etiam huic loco relinquemus accedente fragm. 7 [24] diserto (Iuliani et anonymi) testimonio, quod Wilmanns nondum noverat, praesertim cum ipsi huius fragmenti 8 sententiae adiungatur novum fragmentum.*

193, 18. *catinuli exhibuimus secuti priores: per se non prorsus negari potest Varronem etiam verba non catilli ut in praecepto adicere potuisse.*

194, 6. *vas 'terminata' non exstant, sed ipsa tantum vocabula vas vadis et vasis: unde patet grammaticum hoc exemplum ad reliqua accommodasse.*

194, 12. *Gellii verba praetermissa a Wilmannsio, a Funaiolio p. 278 adn. commemorata etsi incerta ratione reposuimus, tamen ausi sumus adsciscere, cum talia in libro XI exposuisse Varronem fere certum sit — nam huius consuetudinis vestigium vel in Florentino relictum est — ipsumque de elocutione testimonium ex Gellii more ad praecepta in scriptis revocandum videatur, sicut sub finem ad Caesaris de analogia libros provocat; itemque patrius (patritius P) casus Varronis patricum reddit, qui redit IX 14, 18 in loco item 'Varroniano' ut videtur, ubi similiter sub finem ad contrariam Caesaris in libro de analogia II sententiam provocat Gellius.*

195, 4. *inerteis Keilii, qui confert GL. II 360, 8, et Wilmannsio et Funaiolio placuisse miramur: nam adiectivum inter substantiva loco 'parallelo' minime offendit, hoc loco ferri nequit.*

196, 2 sqq. *Cf. Reitzenstein p. 52 adn. 1.*

197, 18 sq. *Cf. Sabbadini 'Berl. phil. Wschr.' XXI a. 1906 p. 607 et Ihm Mus. Rhen. LXII a. 1907 p. 156 sq. Neque tamen recte is cui novum fragmentum debemus contendit propter Ciceronis nomen locum ex posterioribus libris (XI—XXV) desumptum esse: ubi neglexit in scholiis Vergilianis saepius ad Ciceronem addi libris ad P. Septimum datis (v. fragm. l. II—IV).*

197, 21. *Cf. Brandt 'Wien. Stud.' XIII p. 260. De fragmento quod praecedit apud Funaiolium (quem conferas, etsi minime rem absolvit) i. e. quadragesimo apud Wilmannsium, cf. VI 68 (test.).*

198, 1—5. *haec fragmenta a Wilmannsio neglecto tertio libris XII et XIII adscripta hoc saltem loco addidimus, cum de his rebus in libris de l. l. Varronem dixisse certum sit, etsi incertum est, num haec maxime testimonia inde desumpta sint.*

198, 6—12. *in testimonio de puerus puer puellus quae sequuntur exempla Lucilii, Caecilii, Afranii, Plauti, iterum Livii, Naevii Suetonium, ad quem provocat grammaticus, desumpsisse ex Varrone, non improbabilis, sed nimis incerta est Wilmannsii coniectura; de loco in proximo fragmento testimonio de Varrone praemisso, ubi Plauti Truc. v. 323 — a Varrone ob aliam rem IX 106 allatus — et Caecilius excitantur, ideo certius iudicabimus, quia de testimonio uno tenore prolato agitur. Extremis verbis (de ceteris e. q. s.) si recte coniecit Wilmanns observationem Varronis de genetivo librorum culpa obscuratam*

esse, non est cur in ceteris corrigamus: Varroni placet de ceteris (scil. casibus) sic efferri (scil. eos) ut nominativo.

199, 1 sqq. Cum Wilmanns fragmentis de lingua latina subiunxerit fragmenta de sermone latino et de grammatica, deinde fragmenta de antiquitate litterarum cum ceteris, nobis visum est primo loco collocare antiquissimum de antiquitate litterarum opus, ultimo novissimum de grammatica, interposuimus reliquos, ex quibus libros de origine linguae latinae libris de lingua latina antiquiores, libros de sermone latino posteriores esse putamus — nam errat Beck in praef. ad Plin.: v. ad 203,7 sq. — cum de reliquis nil constet. Similiter nuper Funaioli; cf. Goetz 'Zur Würdigung der gramm. Arbeiten Varros' (in volumine gratulatorio litterarum societatis Saxonicae universitati Lipsiensi dedicato) p. 25.

199, 4—15. De his Varronis libris optime post Wilmannsium disputat Marx in comment. Lucil. p. 141—144, refutans etiam miram Guilelmi Schulze dubitationem in actis acad. Berol. a. 1904 p. 760 sqq.

200, 1. Quae de tabula testatur Varro apud Servium, tam arte cohaerent cum verbis adiunctis de litterarum inventione, ut necessario haec quoque referantur ad Varronem, praesertim cum eum in hoc libro de Palamede verba fecisse non modo per se pateat, verum etiam aliis testimoniis, sed propter nominis defectum procul habendis probetur. Vnde etiam Plutarchi testimonium de Sp. Carvilio G litterae inventore (Quaest. Rom. 54. 59), quod post alios ad Varronem librosque de antiqu. litt. recte revocavit Marx l. s. s., omisimus.

200, 5. Alterum tantum testimonium (G.L. II 13, 8) exhibere potuit Wilmanns ex ipsa ratione fontis his libris vindicans, quod repetivit Funaioli (240) adiunxitque ex altero (241) primos tantum versus (— mutae sunt) non commemorata Keilii adnotatione ad eosdem revocans: etsi sequentia quoque ex ipso utriusque testimonii consensu ad Varronem hosque libros revocanda: cf. Marx l. s. s. (quamquam ut alias ita hic nequaquam de singulis verbis quicquam spondere possumus).

200, 14. Hunc locum, quem libro de grammatica vindicabat Wilmanns — ubi sine dubio eadem docuit Varro — libris de antiquitate litterarum adiunximus, ubi non magis negligere potuit primumque protulit, quia in primo horum fragmento ante Varronem commemoratum legimus similia et quia alterum qui servavit, Pompeius, paulo post locum habet parallelum, denique Cledonius eidem sententiae adiunxit quaedam de litterarum inventoribus.

201, 4 sqq. Cf. Ritschelius Opusc. III p. 373.

201, 11 sqq. Cf. Norden in ind. Gryph. a. 1895 p. VIII sq. Miramur quod Funaioli, cum de libris ad Pompeium a Lydo commemoratis pro libris de origine l. l. habendis consentiat, alterum locum maluit ad libros de l. l. referre quam περί 'Ρωμαικῆς διαλέκτου pro liberiore eorundem librorum inscriptione habere cum aliis, praesertim cum re vera de origine l. l. agatur in hoc fragmento. Difficultatem vero in numero eo inconsideratius in hac re effert, quia mox ipse quoque pro πέμπτῳ desiderat δευτέρῳ, quoniam de quinto libro

de l. l. nullo modo cogitari potest. Sed haec res omnino levior, quia et index, ut alias, in numero errare potuit, et Lydus omnino neglegentior est. An forte fuit: ἐν βιβλίῳ πεμπτῷ <Πομπηίῳ>?

201, 20 sqq. Cf. Vsener in *Fleckeiseni ann.* XCV (a. 1867) p. 247 sq. Ceterum graeca haec inscriptio etsi latine vix potuit melius reddi quam 'de formulis verborum', tamen in libris qui de formulis verborum erunt (181, 12) vix recte ad hoc potius opus quam ad libros quosdam posteriores ipsius operis de l. l. rettuleris. Mire vero Funaioli nil nisi propius proxime Varronis libro adscripsit: quae mera adverbium non per 'Varro sic ait' e. q. s. induxisset Charisius: sunt vero quae sequuntur apud illum quam maxime Varroniana (atque penitissimum ex Plauto Varro affert etiam in saturis). Sane verba adiecta sed num 'oculissime' βραχέως legendum? aliena esse a Varrone inde patet, quod in praecedenti exemplo penitissimo legitur, unde omnino in oculissime non de adverbio cogitandum, sed de perfecto ex adverbio (oculitus ut antea penitus) derivato.

202, 4 sq. De lacuna post Plautus statuenda vide ad *Mostell.*² 102 (quem locum ne in *Addendis* quidem respexit Lindsay, ubi de Plautus antea 9, 24 male deleta ad *Pers.*² 796 provocavit: itemque Plautus om. Funaioli).

202, 6. Cf. Leo apud Kaibelium *Com. gr. fr.* I p. 56: idem quod *Herm.* XXIV (a. 1889) p. 69 sq. et XXXIX (a. 1904) p. 76 omnia fere quae illo loco Diomedes de saturae nomine rettulit ad Varronem revocabat, recte Marx *Lucil.* I p. X sq. hanc sententiam restrinxit Varronemque ab Amphitruonis v. 667 (saturam) profectum haec addidisse coniecit (quae potuit ille etiam ad Saturionis nomen adicere, nisi locum Plauti ignotum spectavit): certe Leonis sententia male congruit cum opinione de 'Quaestionibus Plautinis' admodum probabili, ex qua nos itemque Funaioli libris grammaticis quos vocamus haec fragmenta adiunximus omissa a Wilmannsio cum aliis 'glossematicis' qualia nos quoque exclusimus. Ceterum Keil verba ad haec . . . grana a Varronianis verbis procul habet, vix recte.

202, 12 sqq. Dubitanter hoc fragmentum, quod Wilmanns sine ulla probabilitate *Disciplinarum* libro I tribuebat, his libris vindicavimus — de quo etiam Funaioli cogitabat —, quia contrariam cum sequentis fragmenti sententiam, quod idem grammaticus eodem ut videtur auctore servavit, non improbabile visum est scriptioni vindicandam esse quam certo consilio similique librorum de l. l. VIII et IX alteri opposuisse Varronem omnes cum Ritschelio intellexerunt. Simul vero hac ratione licuit hos locos sub uno conspectu ponere, etsi nullo modo adiungere licuit praeceptum utrique contrarium fragmenti 121. Ceterum de hoc libro et de eo qui est de utilitate sermonis conferenda sunt quae Goetz 'Zur Würdigung der gramm. Arbeiten Varros' p. 22 sq. exposuit. — In extremis verbis quia non Varronis, sed Plinii esse ex eis apparere videtur quae Sp. praef. p. LXVII exposuit.

203, 5. Cf. *Ritschl Opusc.* III p. 463 sq. 382 sq.

203, 7 sq. Ciceronis locus si recte tribuitur Varroni, hac quoque re item

ut ex *Tyrannionis* libro post a. 46 adhibito patet post libros de l. l. libros de sermone latino editos esse. *Etsi Ciceroniana adhibuisse his libris Varronem aliunde non constat.*

203, 10 sqq. Cf. *Buecheler Mus. Rhen. XLVI p. 159.* Ceterum ideo hoc fragmentum sequenti praeposuimus, contrarium ordinem cum *Wilmanns* et *Funaioli* exhibuerint, quia et praecedat apud *Gellium* et non minus quam antecedens spectet ad Graecam Latinamque vocem vel formam inter se conferendam, cum sequens Latinorum formam antiquam recenti opponat. Quamquam in tanta paucitate fragmentorum indicato libro servatorum non nimium tali rationi, ut par est, tribuimus.

204, 7. Nisi de ipsis vestium nominibus verba facit *Varro*, potuit his uti in comparatione (ut de l. l. X 27 stolam muliebrem adhibet), e. g. de epicoeno.

204, 9 sqq. Hoc fragmentum ex libro V de s. l. desumptum esse, si non certum, at fere certum est ob similitudinem cum sequenti intercedentem.

205, 17. praecisum genus ad *Reuvensius collect. litter. p. 132*, quo duce praecise [gener] ad *Funaioli* ex coniectura *Buecheleri*: qui recte haesit in coniunctis verbis ex vulgata praecise generat affectionem; sed neque recte generat exquisitius commutavit in simplex ad (quod artificiosius explicetur ex gener(is) praecoccupato) neque recte praecise ad passionem iungens infregit vim adverbii, quod h. l. dubitari nequit quin eadem vi dictum sit qua figuram praecisio definit 'incertus auctor' ad *Herennium IV 30* (praecisio est cum dictis quibus reliquum quod coeptum est dici relinquatur incohatum): unde praecise (scil. dixit) seiunximus, cum praecisio generat *Lindemannus* dederit.

205, 24 sq. adfectus pro adfectae *Wilmanns*: at adfectae scil. 'oratio est', cum antea et postea adfectus genetivus sit cum eodem supplemento. — Fragmentum quod proximum (82) est apud *Wilmannsum* et apud *Funaiolium* eidem libro tribuitur (47), omisimus. Nam cum apud *Donatum* in *Eun. IV 3, 7* legatur: ἀρχαῖσμός est figura 'absente nobis' pro absentibus nobis. *Pomponius* in *Ergastulo (47 R.)* 'praesente amicis inter cenam d. o.' *Varro* in *Marcello* 'id praesente legatis omnibus exercitu pronuntiat', illi aliique cum *Ritschelio opusc. III p. 407* ad *Marcellum* correxerunt et ad libros de sermone latino traxerunt. Quod improbavit *Schoell* apud *Wessnerum* monens logistoricum potius indicari verbis in *Marcello*. Neque id redarguitur — ut *Funaioli* contendit — loco illo *Ritschelii*, qui falso ex *Donato* in *Marcellum* exhibens arguit eundem esse errorem atque in *Neronem* pro ad *Neronem GL. V 590, 26*. Vbi comparandas potius esse inscriptiones velut *Varro* in *Caleno (Serv. in Aen.)*, *Varro* in *Fundanio*, in *Laterensi*, in *Nepote*, in *Scauro (Char., al.)* non modo codicum memoria indicat, verum etiam ipsorum verborum ratio: quae *Varro* ipse in logistorico facile adhibere potuit, in illis vero libris tantum afferre ex alio scriptore; unde errori librariorum addendus esset ipsius *Donati* vel potius eius auctoris error in verbis excitandis — sine ulla necessitate.

205, 27. Cf. *Buecheler Mus. Rhen. LX p. 317.*

206, 2. In testimonio *Charisii* dic<endum> putat pro sic putant *Keil*

in adn. probantibus Wilmannsio et Funaiolio: at putant non est cur mutetur (cf. 200, 12: quidam here putant dici debere et 202, 19: integritate vitiose putant dici). Ex eo quod additur nec non et illi qui de differentiis scribunt apparet differentiam sumi inter mutuo et mutue; cuius differentiae prior pars cum in verbis corruptis in cognomine est lateat, ne haec quidem confidentius Varroni tribui posse videntur, sed fortasse sunt grammatici qui Varronem testem adhibet. Quod Keil pro in cognomine scribit in consuetudine item recipientibus Wilmannsio et Funaiolio, verum esse negamus cum propter sententiarum nexum tum propter GL. I 199, 24 (falso . . . si subauditur iudicio nomen est) et 216, 28 (recens. Asper commentario Sallustii historiarum I nunc adverbium nunc nomen id esse dicit) aliosque locos (cf. etiam test. ad 206, 1). Vnde hoc loco cogitare possis de eiusmodi scriptura \bar{n} <adverbium \bar{n} > nomen est vel si quod nomen deest vel si cog<itatum argenti vel vini vel similis rei> nomen est [cf. diff. p. 46, 35 Beck. et GL. VII 124, 15. 266, 9]. Quamquam negari nequit eiusmodi sententiam etiam ex ipso Varrone depromptam differentiarum scriptorem coniungere potuisse cum aliorum adnotatione de mutue (quod Cicero adhibuit in epistulis), praesertim cum hoc loco grammaticus dicat mutuo ut Varro de s. l. V loquitur, antea ubi nil nisi forma ipsa repetitur domi suae Varro.

206, 9. Cf. Westphalius 'Metr.' I² p. 172: cuius commentum iteravit a Ieepio monitus Cybulla, de Rufini Antiochensis commentariis Regim. a. 1907 p. 47 sq.; cf. etiam Leo Herm. XXIV p. 280 sq.

206, 17 sqq. Hoc fragmentum propter ipsum testem necessario prioribus adiungendum erat: neque tamen reliqua fragmenta propter argumenti similitudinem cum his artissime cohaerentia eodem loco ponere voluimus ob dubitationem illam de numero librorum de sermone latino, unde omnino fluctuat iudicium de 'metrico' libro. Ceterum minime recte inde quod Varro in Cynodiascalo phalaecium metrum commemorat nomine trimetri ionici Funaioli obiter dubitat de fragmentis illis ad 'metricum' librum revocandis.

206, 23 sqq. Verba litterae . . . putat omissa a Wilmannsio libris de sermone latino tribuit Funaioli duce Vsenero l. s. s. p. 642 adn. 3. Sed eodem cum sine dubio spectet Diomedis testimonium, neutrum in apparatu delitescere voluimus: alterum enim Varronis nomen exhibet, alterum doctrinam pristinam ipsam melius servavit. Nam verba ceteras superfluas putat supervacanea sunt post siquidem . . . et Z, verba quidam . . . crediderunt ex tali forma procreata: Varro latino sermoni sufficere decem et septem litteras credidit e.g.s.

207, 4 sqq. Cf. Kettner 'Varron. Studien' (ed. a. 1865) p. 12; Reppe de L. Ann. Corn. p. 67.

207, 9 sqq. Locum posteriorem grammatici (singularis numerus . . . pronuntietur) cum aliis ibidem exhibitis ad Varronem recte rettulit Lachmann in Lucr. p. 186 itemque Vsener Mus. Rhen. XXIV p. 104 sq.: quem tamen in adnotatione tantum exhibuerunt Wilmannsius Funaioliusque (male in fragmento ipso recipientes quae contra Varronem priore loco addidit grammaticus).

At recte monuit Funaioli illa quoque quae de Accio referuntur ante Varronem nominatum non ab alio auctore profluxisse eaque reposuimus.

207, 15. *Non intellegimus, cur et quae nomina ab hoc sunt (i. e. et a nominibus quae ab hoc sunt) Marx durum esse dicat, nisi deinde in fragmentum recipiatur: in quo vix finire potuit grammaticus. Mox a(a) primum longa, <a> brevis syllaba Marx cum Ribbeckio, nisi quod ille praecunte L. Muellero, assentiente Keilio primum in suspicionem vocabat, tamquam male repetitum ex versu praecedente: at potius ipse Lucilius ex priore versu a primum repetiit itemque ab (inter a b omissum a librario, sed necessarium tam ad metrum quam ad sententiam leniterque recuperatum) tamquam exempla litterae productae correptaque.*

207, 26. *Cf. Goidanich 'Riv. di filol.' XXXIV (a. 1906) p. 48 (I litterae E corr. Vsener).*

208, 3. *Liberius correxerunt addendo traiciendo immutando Vsener Mus. Rhen. XXIV p. 104, 106 atque Keil; nihil profecit Goidanich inter alia litteris pro aetheris reponens; paulo sane durius novum exemplum ad priora facileis docileis adplicatur additoque aetheris (ubi aeris Lachmann dubitanter) dat. abl. pluralis ab aura distinguitur; neque tamen haec corrigenda videntur, sed condonanda excerptori. Quod vero adiungitur de singulari in fraudem producto sine vinculo accedentibus verbis ut vidi scribitur, propter ipsum conexum aliter intellegere non possumus, nisi de ei pro i interdum per errorem scripto (cuius rei ut nobis inscriptiones codicesque rara exempla praebent, sic Varro ante oculos videtur habuisse: ex quibus huc quadrat tibi = tibi iuxta uobeis, sim.: sed ut ibeis habemus = ibis, sic olim etiam aureis = auris perperam exhiberi potuit): unde si ei post potest supplevimus. Denique quod ad verba si autem e. q. s. apodosin desiderarunt critici, re vera verba apices e. q. s. super I tamen etc. aptissime adplicantur, modo i ante littera secludas: quod ipsa sententia ad omnes vocales pertinens exigit neque illa ante pila offendit, cum ad Lucilii exempla antea commemorata pertineat (pila in qua lusimus: pila quae iacimus), sed et interposuit, qui male illa pro brevi, pila pro longo eiusdem litterae exemplo habuit. Vsener post lacunam ut plla et pila coniecit, quod sequentia occupat, plura eodem vitio corrigebat 'olim' Keil.*